ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THỐNG KÊNH

Số 57/TB - UBND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIA VIỆT NAM
                      Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

                 Thống Kênh, ngày 29  tháng 9  năm 2023

THÔNG BÁO
Một số biện pháp kỹ thuật khắc phục xử lý cây trồng sau mưa úng

Hiện nay, lúa mùa đang giai đoạn vào chắc xanh đến chín. Cây rau màu vụ

đông chủ yếu như: bắp cải, su hào, cải dưa, ngô, mướp, bầu,  bí các loại…
Mấy ngày qua, thời tiết có mưa nhiều, đặc biệt là ngày 28/9/2023 mưa to

kéo dài diện rộng làm ngập úng một số diện tích lúa và rau màu, ảnh hưởng đến
sinh trưởng và phát triển của cây trồng.

Để hạn chế ảnh hưởng của mưa, ngập, úng và giúp cho cây trồng sinh
trưởng, phát triển thuận lợi, góp phần đảm bảo năng suất, chất lượng và hiệu quả,
UBND xã thông  báo hướng dẫn một số biện pháp kỹ thuật như sau:

1. Đối với cây rau màu.
- Tiêu thoát nước kịp thời bằng mọi biện pháp để hạn chế ngập úng, ảnh

hưởng đến sinh trưởng và phát triển của cây trồng.
- Đối với diện tích cây mới trồng bằng bầu (dưới 10 ngày) bị ngập, úng kéo

dài cần gom cây lại để ở vị trí đất cao (trong vườn ươm) để chăm sóc và bảo vệ.
Sau khi nước rút thì trồng lại.

 - Diện tích rau màu bị úng, sau khi nước rút cần xới xáo phá váng kịp thời
kết hợp vun gốc một số cây trồng sau mưa như: bắp cải, su hào, ngô,…

 - Dặm cây bị chết kịp thời để bảo đảm mật độ. Nâng cây bị đổ ngã, cắm
giàn, buộc thân, nhánh kịp thời đối với các cây leo như: mướp, bầu, bí, dưa chuột v.v…

 - Sử dụng chế phẩm kích thích ra rễ như K-humate, Bio Root … để phun
hoặc tưới cho cây trồng. Khi cây hồi phục, bón phân bổ sung lượng phân bị rửa
trôi do mưa.

- Sử dụng một trong các loại thuốc: Metalaxyl 500WP, BordeauxM 25WP,
… để phòng, trừ bệnh hại.

2. Đối với lúa.
- Diện tích lúa chín: với phương châm “xanh nhà hơn già đồng”, các hộ

nông dân tranh thủ khi thời tiết thuận lợi thu hoạch lúa, hạn chế thiệt hại do ngập
úng gây ra.

- Diện tích lúa muộn đang giai đoạn làm hạt đến chắc xanh tiêu úng kịp thời,
đảm bảo mực nước nông trong ruộng.

2

 - Tổ chức thăm đồng thường xuyên, kiểm tra và phun trừ rầy khi mật độ
trên 1.200 con/m2 bằng một trong các loại thuốc: Dantotsu 16WSG; Midan 10WP;
Bassa 50EC;...

Đề nghị các cấp, các ngành,  cơ sở thôn, các HTX, tổ HT tăng cường chỉ đạo
và đẩy mạnh công tác tuyên truyền căn cứ vào tình hình thực tế để hướng dẫn,
khuyến cáo các hộ nông dân thực hiện một số biện pháp kỹ thuật khắc phục xử lý
cây trồng sau mưa úng đảm bảo kỹ thuật, kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy – UBND xã;
- Các ngành có liên quan;
- Trưởng thôn – Giám đốc các HTX;
- LVP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH

Phó chủ tịch – Vũ Viết Lịch

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-09-29T13:51:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Viết Lịch<vuvietlich@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-09-29T13:53:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THỐNG KÊNH<thongkenh.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!